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Pérmbledhje e pérgjithshme

Hyrje
Deloitte Kosova sh.p.k. ka kryer auditimin e pasqyrave vjetore financiare té Ministrisé sé&

Administrimit té Pushtetit Lokal ("Ministria”) pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2016, né emér t&
Zyrés Kombétare té Auditimit (“ZKA").

Ky Raport pérmbledh ¢éshtjet kryesore qé dalin nga auditimi i Raportit Financiar Vjetor té
Ministris¢ pér vitin 2016, i cili e pércakton Opinionin e dhéné nga Deloitte Kosova sh.p.k.
Ekzaminimi i pasqyrave financiare pér vitin 2016 éshté kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Auditimit t& Institucioneve Supreme t& Auditimit. Qasja joné& ka pérfshiré testet
dhe procedurat, té cilat ishin té nevojshme pér té arritur né njé opinion lidhur me pasqyrat
financiare. Qasja e aplikuar e auditimit &éht& paraqitur né Planin e Jashtém t& Auditimit!, té datés
28/03/2017.

Auditimi yné éshté fokusuar né (&shté dhéné né hollési né Shtojcén 1):

Menaxhimi financiar

Pasqyrat Financiare

Qeverisja

dhe kontrolli

Vjetore

Niveli i punés sé kryer nga ne pér té pérfunduar auditimin pér vitin 2016 pasqyron drejtpérsédrejti
cilésiné e kontrollit t& brendshé&m té zbatuar nga menaxhmenti i Ministrisé,

Opinioni i Auditorit té Pérgjithshém

Opinion i kualifikuar

Pasqyrat Financiare Vjetore paragesin njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale,
me pérjashtim té efekteve té ¢éshtjeve té pasurisé, té péshkruara né paragrafin “Baza pér opinion té
kualifikuar”.

Pér mé gjerésisht shih Pjesén 1.2 té kétij Raporti.

Shtojca II, shpjegon llojet e ndryshme té opinioneve té& aplikuara nga Zyra Kombétare e Auditimit,

Déshirojmé té falénderojmé Ministrin dhe ekipin e tij pér bashképunim gjaté procesit t& auditimit.

ermi ni1jas I Audr 1 randumaii I“ia 1mi u




Konkluzionet dhe rekomandimet kryesore

Kualifikimi i Opinionit pasqyron
dobésité né kontrolle pér ta
konfirmuar vlerésimin e pasurisé.

Megjithése vérehen pérmirésime né
procesin e vetévlerésimit dhe pérgjigjet
ndaj rekomandimeve té vitit paraprak,

kéto prapé nuk jané adresuar
plotésisht si¢ kérkohet pér zhvillimin
dhe pérmirésimin e Min :

Realizimi i buxhetit pér vitin 2016 ishte
96%, me njé pérmirésim prej 11%
krahasuar me vitit paraprak.

Ministri duhet t'i analizojé arsyet pér
Kualifikim té Opinionit pér vitin 2016 dhe
t'i identifikojé veprimet qé kérkohen pér
t& mundésuar njé prezantim té drejté dhe
té vérteté té pasurisé né 2017 (shih
ceshtjen 7).

Ministri duhet ta pérmirésoj mé tutje
procesin dhe té sigurohet qé procesii
vetévlerésimit dhe rekomandimet e vitit
paraprak adresohen né ményré aktive né
baza té rregullta (shih ¢éshtjet 1, 2 dhe 4).

Nuk kemi rekomandime né kété fushé.




1 Pasqyrat financiare vjetore dhe obligimet e tjera pér
raportimin e jashtém

Hyrje

Rishikimi yné i Pasqyrave Financiare Vjetore (PFV) merr parasysh pajtueshmériné me kornizén
raportuese si dhe cilésiné dhe saktésiné e informacionit t& prezantuar né PFV, Ne gjithashtu e
marrim parasysh deklaratén e béré nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor
Financiar, kur PFV-té dorézohen né Ministriné e Financave.

Deklarata pér prezantimin e PFV-ve pérfshiné nj& numér t& pohimeve né lidhje me pajtueshméring
me kornizén raportuese si dhe cilésiné e informacionit né kuadér t& PFV-ve. Kéto pohime kané pér
qéllim t'i ofrojné Qeverisé siguriné se t& gjitha informatat relevante u jané ofruar pér té siguruar se
mund té ndérmerret njé auditim gjithépérfshirés.




1.1 Opinioni i auditimit
Opinion i kualifikuar

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& bashkangjitura té Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit
Lokal (“Ministria”) té cilat pérmbajné Pasqyrén e Pranimeve dhe Pagesave né Para té Gatshme dhe
Raportin e Ekzekutimit t& Buxhetit pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016, dhe shénimet sqaruese
té pérfshira né Shtojcén V t& kétij raporti.

Sipas mendimit toné, pérvec efekteve té mundshme t& géshtjeve t& pérshkruara né paragrafet té
seksionit Baza pér Opinion té Kualifikuar, pasqyrat financiare té Ministrisé pér vitin e pérfunduar mé
31 dhjetor 2016 jané pérgatitur né t& gjitha aspektet materiale, né pérputhje me SNKSP pér
“Raportimin Financiar sipas Kontabilitetit t¢ Bazuar n¢ Parané e Gatshme” dhe me Ligjin Pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité Nr 03/1.-048 i ndryshuar me Ligjin nr.03/1-221,
Ligjin nr. 04/1-116, Ligjin nr. 04/1-194 dhe Ligjin nr. 05/L-007.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

Regjistri i pasurive kapitale. Shuma totale e pasurive qé éshté paragitur mé daté 31 dhjetor 2016, né
Shénimin 19.3.1: Pasurité kapitale (me vleré mbi 1,000 €) né posedim t& organizatés buxhetore jané
348,531 euro. Meqé balanca prej 7,024,860 euro e prezantuar né pasqyra financiare t& vitit 2015,
gabimisht pérbéhej edhe nga investime kapitale té kryera né komuna, Ministria kishte marré masa
dhe gjaté vitit 2016 ka béré korrigjimet pérkatése. Megjithaté, edhe pas pérmirésimeve t&
pércaktuara, ne identifikuam njé diferencé prej 59,150 euro, né mes té vlerés sé paragitur né
raportin financiar dhe vlerés sipas raportit mbéshtetés t& bartjeve té pasurive pér vitet paraprake.
Rrjedhimisht, ne nuk ishim né gjendje t& marrim déshmi t& mjaftueshme adekuate né lidhje me
kéto korrigjime né balancén e pasurisé kapitale mé 31 dhjetor 2016.

Pér mé tepér, rezultatet e inventarizimit t& pasurisé jo-financiare, t& cilat domund t& mbéshtesnin
saktisiné e lévizjeve mé sipér, nuk jané jané azhurnuar térésisht né sistem. Rrjedhimisht, ne nuk
ishim né gjendje té pércaktojmé nése ndonjé korrigjim éshté i nevojshém né balancén e paragqitur
né shpaloshjen 19.3.1 dhe 19.3.2 dhe balancat tjera té lidhura

Ne kemi kryer auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér
Sektorin Publik (SNKSP). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né
seksionin e raportit toné Pérgjegjésité e Auditorit né Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té
pavarur nga Ministria,né pérputhje me Bordin e Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kodin e
Etikés t& Kontabilistéve pér Kontabilistét Profesionisté (Kodi IESBA) dhe me kérkesat etike qé jané
relevante pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésité
tona t€ tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé ne kemi
marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin toné té
modifikuar.




Céshtje pér t'u theksuar - Baza e Kontabilitetit

Ne térheqim vémendjen pér “Deklaratén pér Prezantimin e Pasqyrave Financiare”, e cila
pérshkruan bazén e kontabilitetit. Pasqyrat financiare jané pérgatitur pér té plotésuar kérkesat e
Ligjit Pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité Nr 03/ L-048. Opinioni joné nuk &shté
i modifikuar pér kété ¢éshtje.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe atyre qé jané Ngarkuar me Qeverisje pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té pasqyrave financiare
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit té Sektorit Publik (“SNKSP”) pér
“Raportimin Financiar sipas Kontabilitetit t& Bazuar né Parané e Gatshme” dhe me Ligjin Pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité Nr. 03/L-048 i ndryshuar me Ligjin nr.03/L-
221, Ligjin nr. 04/1-116, Ligjin nr. 04/L-194 dhe Ligjin nr. 05/L-007. Kjo pérgjegjési pérfshin
dizajnimin, implementimin dhe mbajtjen e kontrolleve t& brendshme relevante pér pérgatitjen
dhe prezantimin e pasqyrave financiare qé& jané pa gabime materiale si rrjedhojé e
mashtrimeve apo gabimeve té pagéllimshme.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti ésht& pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé
sé Ministrisé qé té vazhdojé aktivitetin, duke i shpalosur, kur &shté e aplikueshme, céshtjet e
lidhura me vazhdimésiné e aktivitetit dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim t& vijimésisé
pérve¢ nése menaxhmenti ka pér géllim té likuidojé Ministriné ose té ndérprejé operacionet,
ose nuk ka ndonjé mundési tjetér pérveg se t& veprojé né kété ményré.

Té ngarkuarit me geverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t&
Ministrisé.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Qéllimi yné &shté marrja e sigurisé sé arsyeshme qé pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté si pasojé e mashtrimeve ashtu edhe e gabimeve dhe léshimin e njé raporti
t€ auditoréve i cili pérmban opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i larté i sigurisé, por
nuk éshté garancion i asaj qé njé auditim i kryer né pérputhje me INTONSAI, do té detektojé
gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t& lindin nga mashtrimet ose
gabimet dhe konsiderohen materiale nése individualisht, ose t&é bashkuara, mund té pritet né
ményré té arsyeshme qé té ndikojné né vendimet ekonomike t& shfrytézuesve t& marra né bazé té
kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me INTOSAI, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé
skepticizém profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé riskun e anomalive materiale t&¢ pasqyrave t& veganta
financiare, si pasojé nga mashtrimet apo edhe si pasojé e gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé
procedura té auditimit té cilat i pérgjigjen kétyre risqeve dhe marrim evidenca té auditimit
té cilat jané té& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin tong.
Risku i mos-zbulimit t& njé anomalie materiale e cila rrjedhé nga mashtrimi #shté mé i madh




sesa 1 atij q€ rrjedh& nga gabimi, pasi qé mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje té fshehta,
falsifikime, Iéshime té qéllimshme, keginterepretime, ose shkelje té kontrollit t& brendshém.

e Marrim njé kuptim té kontrollit t& brendshém i cili &shté i réndésishmém pér auditimin né
ményré qge t€ dizajnohen procedura té auditimit té cilat jané t& pérshtatshme pér rrethanat,
por jo pér gellim té shprehjes sé njé opinioni lidhur me efikasitetin e kontrollit t& brendshém
té Ministrisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmeriné e politikave t& pérdorura t& kontabilitetit dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosje té ngjashme té béra nga menaxhmenti.

e Bazuar né evidencén e siguruar, vendosim mbi pérshtatshmériné e shfrytézimit té parimit
té vazhdimésisé sé biznesit dhe nése njé pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet ose
kushtet & mund té véné né dyshim aftésiné e Ministrisé pér t& vazhduar me tutje. Nése ne
konkludojmé se njé pasiguri materiale egziston, jemi té detyruar té térheqim vémendje né
raportin toné lidhur me kété shpalosje n& pasqyrat e vecanta financiare, ose nése shpalosjet
e tilla nuk jané t¢ duhurat, t& modifikohet opinioni joné. Konkluzionet tona jané té bazuara
né evidencén e auditimit t¢ mbledhur deri me datén e raportit t& auditimit. Sidoqofté,
kushtet ose ngjarjet né té ardhmen, mund té shkaktojné qé Ministria té ndérprejé
vijushmériné e biznesit.

e Vlerésimii prezantimit t& pérgjithshém, strukturés dhe pérmbaijtjes sé pasqyrave financiare,
duke pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare
paragesin transaksionet themelore dhe ngjarjet né ményré qé té arrijné paragqitje té drejté.

Ne komunikojmé me ata qé jané té ngarkuar me geverisje, mes tjerash, fushéveprimin e planifikuar
dhe kohén e auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, duke pérfshiré ¢do mangési t&
réndésishme né kontrollet e brendshme té cilat i identifikojmé gjaté auditimit.
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1.2 Pajtueshméria me kérkesat pér PFV-té dhe kérkesat tjera pér
raportim

Ministria kérkohet t& raportoj né pérputhje me kornizén e caktuar raportuese dhe kérkesat tjera pér
raportim. Ne kemi marré parasysh:

* Pajtueshmériné me Rregulloren MF. Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiare nga
Organizatat Buxhetore;

* Kérkesat e LMFPP-sé nr. 03/1-048, i ndryshuar me Ligjin nr.03/L-221, Ligjin nr. 04/1-116
dhe Ligjin nr. 04/1-194;

e Pajtueshmériné me Rregullén Financiare nr.01/2013;
* Pajtueshmériné me Rregullén Financiare nr.02/2013;
e Planin e veprimit pér adresimin e rekomandimeve;

¢ Raportin pér obligimet e papaguara; dhe

¢ Planin e prokurimit né versionin fillestar dhe final.

Né kontekst té PFV-ve, nuk kemi asnjé ¢éshtje pér t& ngritur.

1.3 Rekomandimet pér pjesén e paré té raportit

Rekomandimi1l Ministri duhet té sigurojé kontrolla shtesé qé mundésojné menaxhimin e
pasurive né pérputhje me kérkesat ligjore.

2  Qeverisja

2.1. Hyrje

Aranzhimet efektive té geverisjes jané thelbésore pér Ministriné qé t&¢ menaxhojé né ményré t&
suksesshme sfidat me té cilat pérballet dhe t& sigurojé ofrimin e shérbimeve mé t& mira né dobi t&
taksapaguesve dhe té shfrytézuesve tjeré té shérbimeve.

Njé mjet ky¢ né mbéshtetje t& geverisjes efektive éshté zbatimi i rekomandimeve t& auditimit pasi
kjo tregon se menaxhmenti éshté duke u munduar t'i zhvilloj proceset ekzistuese dhe kontrollet. Né
ményré té ngjashme, lista kontrolluese e veté-vlerésimit qé plotésohet nga té gjitha OB siguron njé
kornizé pér zhvillimin e aranzhimeve té zgjeruara té qeverisjes. Eshté e réndésishme q& pérgjigjet e
dhéna nga njé OB té jené té mbéshtetura nga déshmité pérkatése.
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2.2 Konkluzioni i pérgjithshém mbi geverisjen

Né vitin 2016, Ministria ka pérdorur 96% té buxhet final me njé pérmirésim pér 11% né krahasim
mé vitin paraprak. Kjo tregon njé trend pozitiv né menaxhimin e buxhetit.

Ekziston njé numér i dobésive té qeverisjes brenda Ministrisg, si¢ éshté detajuar ne seksionin 2.3 -
2.6 me poshté. Sa i pérket rekomandimeve té auditimit t& jashtém dhe brendshém, Ministria ka
pérgatitur njé plan té zbatimit.

2.3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Raporti yné i auditimit pér PFV-té té vitit 2015 té Ministrisé kané rezultuar né 10 rekomandime
kryesore. Ministria kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si do té zbatohen t&
gjitha rekomandimet.

Deri né fund té auditimit pér vitin 2016, Ministria ka zbatuar 4 rekomandime, pérderisa 6
rekomandimet tjera jané né proces t& zbatimit. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve
dhe si jané adresuar ato, ju lutem shihni Aneksin III.

Céshtja 2 — Zbatimi i rekomandimeve nga viti paraprak — Prioritet i mesém
E gjetura Vetém njé pjesé e rekomandimeve té vitit t€ kaluar jané zbatuar.

Rreziku Dobésité e vazhdueshme té kontrolleve té menaxhmentit dhe kontrolleve tjera
né sistemet financiare kyge, kané rezultuar né, pasaktési t¢ vazhdueshme né
prezantimin e pasurive kapitale dhe jo-kapitale.

Rekomandimi2 Ministri duhet té sigurojé qé éshté zbatuar plani i veprimit, i rishikuar, i cili i
pércakton sakté afatet kohore pér zbatimin e rekomandimeve té béra nga AP,
me stafin pérgjegjés té identifikuar, duke u fokusuar fillimisht né fushat mé t&
réndésishme.
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24 Pyetésori i vet-vlerésimit t&¢ komponentéve té MFK-sé

Ministria e Financave ka hartuar njé listé t& detajuar té veté-vlerésimit pér organizatat buxhetore
pér t& mbéshtetur aranzhimet efektive t& geverisjes. Pér té gjitha auditimet e ndérmarra, ne kemi
testuar cilésiné e pyetésoréve té veté-vlerésimit t& MFK-sé t& dorézuara né Ministri, duke vlerésuar
nga njé pyetje kyce né secilén komponenté té listés kontrolluese. Kjo nuk ka pér qéllim t& japé
koment pér cilésing e téré pyetésorit té dorézuar t& veté-vlerésimit por do t& pasqyrojé gjendjen
pér njé numér té pyetjeve kyce pér t& mbéshtetur pérpjekjet e Ministrisé sé Financave né rritjen e
efektivitetit té procesit dhe n& zhvillimin e sistemit té MFK-s& né térési.

Céshtja 3 - Pyetésori i veté-vlerésimit - Prioritet i larté

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 3

Si pjesé e auditimit toné, i kemi shqyrtuar katér ¢éshtjet kyce té pyetésorit té
vetévlerésimit né lidhje me komponentét e tij. Pér pyetjet e shqyrtuara kemi
gjetur se sa i pérket barazimit t& pasurive kapitale sipas SIMFK dhe regjistrit t&
pasurive kapitale, MAPL &shté shprehur se pérgatitet né baza vjetore, por
dokumentacioni mbéshtetés q& kemi marré rreth késaj nuk e mbéshtet kéts
pérfundim.

Aranzhimet e dobéta té qeverisjes ndikojné né dobésimin e proceseve strategjike
dhe operative dhe e zvogélojné cilésiné e shérbimeve té ofruara pér qytetarét
pérmes aktiviteteve joefikase dhe joefektive.

Ministri duhet té sigurojé se éshté rishikuar plotésimi i listés kontrolluese té
vetévlerésimit dhe &shté béré adresimi i fushave me dobési né ményré pro
aktive. Duhet t& aplikohet njé mekanizém pér ta konfirmuar saktésing e listés
kontrolluese si dhe pér té siguruar dokumentacionin mbéshtetés.
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2.5 Rishikimet specifike té geverisjes

Puna joné né fusha t& vecanta té aranzhimeve t& geverisjes éshté bazuar pérmes planifikimit té
auditimit, duke marré parasysh kontekstin brenda t& cilit Ministria operon dhe sfidat me té cilat
pérballet.

25.1 Pércaktimi i objektivave strategjike

Té& gjitha organizatat buxhetore jané té obliguara t& implementojné njé vlerésim té rrezikut. Pér vitin
e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016, Ministria ka pérgatitur njé listé té rrezigeve t& tilla.

Rekomandimi

Nuk kemi rekomandime né kété fushé,
252 Raportimi menaxherial dhe llogaridhénia

Menaxhmenti ka zbatuar njé séré kontrollesh té brendshme pér té siguruar se sistemet financiare
funksionojné si¢ duhet. Eshté e réndésishme qé ato t& pérfshijné raportimin e duhur tek
menaxhmenti pér t& mundésuar njé pérgjigje efektive dhe me kohé ndaj problemeve operative té
identifikuara.

Céshtja 4 - Dobési né kontrollet menaxheriale né lidhje me pasurité jo-financiare dhe PFV -
Prioriteti i mesém

E gjetura Rishikimi yné i kontrolleve menaxheriale t& zbatuara né sistemin kryesor
financiar t&¢ MAPL ka nxjerré né pah se pavarésisht nga raportimi i rregullt
formal nga njésité vartése pér pasurité jo-financiare dhe pér pérgatitjen e PFV
dhe, ato nuk pérdoren efektivisht nga menaxhmenti pér té parandaluar gabime
sistematike né kéto fusha.

Rreziku Cilésia e dobét e raportimit financiar né lidhje me pasurité jo-financiare dhe PFV
mund té reduktojé aftésiné e menaxhmentit pér t&€ menaxhuar aktivitetet
MAPL-s& né ményré pro aktive.

Rekomandimi4 Ministri duhet té sigurojé se éshté kryer njé rishikim pér t& pércaktuar formén e
raportimit tek menaxhmenti i larté, nga i cili kérkohet qé t& parandalojé gabimet
né raportimet e cekura mé sipér.
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2.6 Sistemi i auditimit té brendshém

Njésia e Auditimit t¢ Brendshém (NjAB) operon me tre anétaré t& stafit - Drejtori i NjAB dhe dy
auditor. Pér t& kryer njé auditim efektiv nevojitet njé program gjithépérfshirés i punés qé reflekton
rreziget financiare dhe t& tjera t&¢ MAPL-sé dhe ofron siguri t& mjaftueshme mbi efektivitetin e
kontrollit t& brendshém.

Céshtja 5 - Mos realizimi i ploté i planit t& NjAB-sé - Prioriteti i mesém
E gjetura Katér prej pesé raporteve té planifikuara pér vitin 2016 jané kryer.

Rreziku Njé program jo i ploté i auditimit i cili nuk pasqyron rreziget e hasura nga
Ministria ndikon né mos identifikimin dhe mos adresimin e dobésive né
kontrolle duke rezultuar né jo efikasitet operativ dhe humbje financiare pér
Ministriné. Mos adresimi i rekomandimeve do t& pérkeqésojé situatén.

Rekomandimi 5 Pér té arritur pérfitimin maksimal nga aktiviteti auditimit té& brendshém,
Ministri duhet té sigurojé se té gjitha auditimet e planifikuara té realizohen gjaté
vitit dhe duhet t& rishikojé veprimet e ndérmarra nga menaxhmenti né lidhje me
rekomandimet e auditimit té brendsh&m.

3 Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Hyrje

Puna joné pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK) jashté fushave té geverisjes t&
pérmendura né kapitullin dy, pasqyron punén e detajuar t& ndérmarré pér sistemet e té hyrave dhe
shpenzimeve né organizatat buxhetore. Si pjesé e késaj, ne konsiderojmé menaxhimin e buxhetit,
céshtjet e prokurimit dhe té burimeve njerézore si dhe pasurité dhe detyrimet.

Konkluzioni pér menaxhimin financiar dhe kontrollin

Sa i pérket MAPL-s¢, céshtjet tek prokurimi jané zvogéluar dukshém, pjesérisht pér shkak té
pérmirésimeve né kontrollet e implementuara né Ministri dhe pjesérisht pér shkak té delegimit t&
procedurave té prokurimit tek komunat pérkatése. Né kontekst t& sistemeve financiare, kontrollet
mbi njé séré fushash té shpenzimeve kérkojné pérmirésim t& métejshém pér té parandaluar gabimet.
Fushat kryesore ku nevojiten mé shumé pérmirésime jané menaxhimi i pasurive kapitale,
ekzekutimi i buxhetit, dhe planifikimi i prokurimeve.
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3.1 Planifikimi dhe realizimi i buxhetit

Ne i kemi shqyrtuar té hyrat e arkétuara, burimet e fondeve buxhetore, si dhe shpenzimet e fondeve
sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté paraqitur né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Burimet e fondeve buxhetore (né €)

R kA
Burimet e fondeve 4,960,000 | 4,988,957 | 4,808,764 | 3,825,642 | 4,259,816
Grantet geveritare - Buxheti 4,960,000 | 4,775,476 | 4,696,680 | 3,745,283 | 4,148,756
Donacione té jashtme - 213,481 112,084 80,359 111,060

Buxheti final &shté pér 28,922 euro mé i madh se sa buxheti fillestar. Ndryshimi éshté pér shkak t&
donacioneve té jashtme prej 213,481 euro dhe zvogélimit té fondeve i aplikuar pas rishikimit t&
buxhetit dhe né pajtim me vendimet e Qeverisé. Ne vitin 2016, MAPL ka pérdorur 96% t& buxhetit
final ose 4,808,764 euro, mé njé pérmirésim prej 11% né krahasim me vitin 2015. Né vijim jan#
sqarimet pér pozitat aktuale.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi B.uxheﬁ Buxpeti .2(.)16. _2915 2014

fillestar Final | Realizimi | Realizimi | Realizimi
gmzt;:g:;‘iﬁf“’” 4,960,035 | 4,988,957 | 4,808,764 | 3,825,642 | 4,259,816
Pagat dhe Méditjet 976 455 925,554 | 918,917 | 844,722 809,979
Mallrat dhe Shérbimet 254,431 445916 | 345231 | 326,231 446,250
Shérbimet komunale 25,500 11,959 11,134 13,388 18,878
Subvencionet dhe Transferet 203,649 197,624 197,624 200,732 372,007
Investimet Kapitale 3,500,000 | 3,407,905 | 3,335,858 | 2,440,569 | 2,612,702

Shpjegimet rreth ndryshimeve né& kategorité buxhetore jané né dhéné si né vijim:

¢ Buxheti final pér paga dhe méditje né krahasim me buxhetin fillestar éshté zvogéluar pér
50,901 euro. Deri me 31 dhjetor 2016, 99% e buxhetit final éshté ekzekutuar;

¢ Buxheti final pér mallra dhe shérbime né krahasim me buxhetin fillestar éshté rritur pér
191,485 euro. Fillimisht u zvogélua pér 7,000 euro me rishikim t& buxhetit. Mé pas, buxheti
éshté zvogéluar edhe pér Euro 14,000. Buxhetit final i jané shtuar edhe 212,481 euro nga
donacionet e jashtme. Buxheti final pér kété kategori u ekzekutua 77% ose 345,231 euro;

¢ Buxheti final pér komunali né krahasim me buxhetin fillestar &shté zvogéluar pér 13,541
euro, Fillimisht u zvogélua pér 10,000 euro, e mé pas edhe pér 5,000 euro. Né fund, buxhetit
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final i jané shtuar edhe 1,000 euro nga donacionet e jashtme. Buxheti final pér kété kategori
u ekzekutua 93%;

e Buxheti final per subvencione dhe transfere ne krahasim me buxhetin fillestar éshté
zvogeéluar pér 6,025 euro. 100% e buxhetit final &shté ekzekutuar; dhe

e Buxheti final pér investimet kapitale éshté zvogéluar pér 92,095 euro né krahasim me
buxhetin fillestar. Fillimisht, me rishikim t& buxhetit, kjo kategori &shté rritur pér 70,000 euro
e mé pas u zvogélua pér 162,000 eur. Pas kétij zvogélimi, buxheti final pér kété kategori u
ekzekutua 98%.
Programi pér Investime Kapitale pérfshin projekte ekzistuese té bartura nga viti i kaluar si dhe
projekte té reja té filluara gjaté vitit 2016. Projekti “Rregullimi i shtratit té lumit n& Dobrajé t&
Madhe” Komuna e Lipjanit, si bashkéfinancim né mes t&é MAPL dhe Komunés sé Lipjanit sipas
marréveshjes né shumé prej 157,537 €, nuk ishte finalizuar né vitin 2014 pasi qé progresi fizik i
projektit nuk ishte né nivelin e pritur, dhe projekti i tillé vazhdoi edhe gjaté vitit 2015 dhe u
finalizua né vitin 2016. Gjithsej pagesat e kryera gjaté vitit 2016 pér kété projekt jané 37,612 euro.

Gjaté vitit 2016, njé kontraté e re &shté nénshkruar pér blerjen e pajisjeve te teknologjisé
informative me Ilir Kosova sh.p.k. dhe Storm ICT Ll.c., me vleré 68,897 euro dhe 28,750 euro
respektivisht. E gjithé shuma e kontraktuar éshté pranuar gjaté vitit.

Gjithashtu, jané kryer pagesa rreth investimeve kapitale té bashké—financuara me komunat
(prokurimet e té cilave jané kryer nga ana e komunave) né vleré prej 249,988 euro, 247,967 euro
dhe 198,130 euro me komunén e Mitrovicés, Zubin Potokut dhe Zveganit, respektivisht.

Rekomandimet
Nuk kemi rekomandime né kété fushé.

3.1.1 Pagat dhe méditjet

Pagat dhe Méditjet paguhen pérmes njé sistemi té centralizuar. Kontrollet e implementuara nga
MAPL lidhen me kalkulimin e pagave né pérputhje me kontratat e punétoréve dhe ligjet e
aplikueshme.

Numri i punétoréve té€ aprovuar nga MAPL &shté 151, pérderisa numri aktual i punétoréve &shté
149. Ne kemi testuar disa procedura té rekrutimit, dosje té stafit, kemi rishikuar listat e pagave dhe
kemi krahasuar informatat e prezantuara ne Thesar, SIMFK dhe prezantimin e tyre ne PFV.

Rekomandimet

Nuk kemi rekomandime né kété fushé.

16



3.1.2 Mallrat dhe shérbimet, si dhe shérbimet komunale

Ne kemi testuar shpenzime pér té cilat nuk kérkohet aplikimi i procedurave té prokurimit si
komunalité, shpenzimet e pérfaqésimit, udhétimit, dhe shpenzime tjera.

Rekomandimet

Nuk kemi rekomandime né kété fushé.

3.1.3 Subvencionet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 197,624 euro, té cilat jané realizuar 100%. MAPL
ka zhvilluar procedura pér monitorimin e subvencioneve dhe transfereve.

Rekomandimet

Nuk kemi rekomandime né kété fushé.

314 Investimet kapitale

Buxheti final pér Investimet Kapitale ishte 3,407,905 euro, té cilat jané realizuar 3,335,858 euro.

Rekomandimi

Nuk kemi rekomandime né kété fusheé.

3.15 Céshtjet e pérbashkéta pér mallrat dhe shérbimet si dhe investimet
Kapitale

Céshtja 6 - Planifikim jo i miré i prokurimeve - Prioritet i larté

E gjetura Gjaté vitit té pérfunduar me 31 dhjetor 2016, Ministria ka kryer prokurime né
vleré prej 108,660 euro, té cilat nuk ishin t& pérfshira né planin e prokurimit.
Pérqindja e prokurimeve té pa planifikuara éshté mé shume se 60% e vlerés
totale financiare té prokurimeve, e cili pérfshin 3 nga gjithsej 42 prokurimet e
kryera gjaté vitit.

Rreziku Si pasojé e mos planifikimit t& miré té prokurimeve, mund té rrjedhin vonesa né
pranimin e shérbimeve dhe vleré e dobét pér parané e shpenzuar.

Rekomandimi 6 Ministri duhet té sigurohet se njé analizé e detajuar e nevojave t& Ministrisé
performohet para finalizimit t& planit t& prokurimit, né ményré qé prokurimet
jashté planit t& zvogélohen né njé nivel mé t& arsyeshém.
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3.2 Pasurité

3.2.1 Pasurité kapitale dhe jo-kapitale

Edhe pse Ministria ka ndérmarré hapa pér té pérmirésuar raportimin rreth pasurive, ka ende
pasiguri dhe mangési né lidhje me pasurité e Ministrisé. Me poshté jané gjetjet té cilat nuk jané
pérfshiré né pjesén e paré te raportit.

Céshtja 7 - Mangési né menaxhimin e pasurisé - Prioritet i larté

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 7

Mos-barazimi i 1évizjeve né pasurité jo-kapitale. Balanca e pasurive jo-kapitale
sipas shénimit 19.3.2, éshté rritur pér 47,000 euro prej 31 dhjetor 2015 Kjo nuk
korrespondon me investimet né pasuri jo-kapitale t& kryera gjaté vitit, té
prezantuara né shénimin 3 té pasqyrave financiare (specifikisht, kategorité né
shénimin 3 té¢ mobiljeve, telefonave, kompjuteréve dhe pajisjeve tjera te
teknologjisé informative - mé té vogla se 1,000 euro)

Mos-mbajtja e informatave té nevojshme kontabél rreth korrigjimeve té kryera
né balancén e pasurive jo-kapitale ndikon né saktésiné e vlerés sé prezantuar né
pasqyra t& pasurive.

Ministri duhet té sigurojé kontrolle shtesé gqé mundésojné menaxhimin e
pasurive né pérputhje me kérkesat ligjore.

3.3 Obligimet e papaguara

Pasqyra e detyrimeve té papaguara ndaj furnitoréve mé 31 dhjetor 2016 ishte 17,482 euro. Kéto
detyrime jané bartur pér t'u paguar né vitin 2017. Né krahasim me vitet e kaluara, obligimet e
papaguara jané zvogéluar dukshém. Obligimet e papaguara lidhen me fatura t& pranuara né dy
ditét e fundit t& néntorit dhe muajin dhjetor 2016.

Rekomandimet

Ne nuk kemi rekomandime né kété fushé.
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Shtojca I: Qasja dhe metodologjia e auditimit

Pérgjegjésité e Auditorit dhe té atyre t€ ngarkuar me geverisje jané dhéné né hollési né Opinionin e
pércaktuar né kapitullin 1.2 t& kétij raporti.

Derisa rezultat ky¢ i punés soné éshté opinioni i auditimit, ky raport pasqyron térésiné e punés soné
me fokus t€ vecanté edhe né Céshtjet e Qeverisjes pérfshiré Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.
Kjo e fundit mbéshtetet né programin toné té gjeré t& auditimit té pajtueshmérisé té bazuar né rrezik.

Pérmbledhja e pérgjithshme ka pér qéllim t'i nxjerré n& pah gjetjet kryesore té auditimit dhe
veprimet kycé pér té cilat Ministri duhet t& sigurojé se jané ndérmarré pér ti adresuar dobésité e
identifikuara t& menaxhimit/té kontrollit.

Raporti i detajuar ofron njé pérmbledhje té gjeré té t& gjeturave tona t& auditimit me theks t& vecante
né pércaktimin e shkakut té té gjeturave t& auditimit dhe né dhénien e rekomandimeve té
pérshtatshme pér t'i adresuar ato. Pér té gené mé i ploté, ne kemi pérfshiré céshtjet e identifikuara
gjaté auditimit t&é ndérmjetém aty ku ato kané mbetur relevante. Té gjeturat tona jané definuar si:

Té prioritetit té larté ~ Céshtjet té cilat nése nuk adresohen mund t& rezultojné né dobési materiale
né kontrollin e brendshém dhe ku veprimi i marré do t& ofroj¢ mundésiné pér pérmirésimin e
efikasitetit dhe efektivitetit t& kontrolleve té brendshme; dhe

Té prioritetit t&¢ mesém - Céshtje té cilat mund té mos rezultojné né dobési materiale, por ku veprimi
i marré gjithashtu do té ofrojé¢ mundésiné pér pérmirésimin e efikasitetit dhe efektivitetit t&
kontrolleve té brendshme.

Té gjeturat qé konsiderohen me prioritet té ulét i jané raportuar vegmas stafit té financave.

Procedurat tona kané pérfshiré rishikimin e kontrolleve t& brendshme, té sistemeve té kontabilitetit,
teste t& ndérlidhura substanciale si dhe aranzhimet e ndérlidhura t€ geverisjes deri né até masé sa
qé konsiderohet e nevojshme pér kryerjen efektive té auditimit. Té gjeturat e auditimit nuk duhet t&
konsiderohen sikur pérfaqésojné njé pasqyré gjithépérfshirése t& té gjitha dobésive qé mund té
ekzistojné, apo edhe té gjitha pérmirésimeve qé mund t& béhen né sistemet dhe procedurat qé kané
operuar.
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Shtojca II: Shpjegim i llojeve té ndryshme té opinioneve té
aplikuara nga ZKA

(e shképutur nga ISSAI 200)

Forma e opinionit

147. Auditori duhet té japé njé opinion té pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat
financiare jané pérgatitur, né t& gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme
financiare.

Nése auditori, bazuar mbi déshmité e marra té auditimit, arrin né pérfundimin se pasqyrat
financiare si térési pérmbajné keg-deklarime materiale ose nuk arrin té marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té nxjerré pérfundimin se pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale, atéheré ai duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit sipas
pjesés qé flet pér ‘Pércaktimin e llojit té modifikimit qé i béhet opinionit t& auditorit’.

148. Nése pasqyrat financiare té pérgatitura sipas kérkesave té njé kornize pér prezantim té drejté
nuk arrijné té japin njé paragitje té drejté, auditori duhet té diskutojé ¢éshtjen me menaxhmentin
dhe, varésisht nga kérkesat e kornizés sé zbatueshme pér raportim financiar dhe nga ményra se si
zgjidhet ¢éshtja, t& pércaktojé nése &shté e nevojshme t& modifikojé opinionin e auditimit.

Modifikimet qé i béhen opinionit né raportin e auditorit

151. Auditori duhet t&é modifikojé opinion né raportin e auditorit né rast se, duke u bazuar n#
déshmité e marra t& auditimit, arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare si térési pérmbajné
gabime materiale, ose né qofté se auditori nuk ka mundur té marré déshmi auditimi t& mjaftueshme
dhe té pérshtatshme pér té nxjerré pérfundimin se pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale. Auditorét mund t€ japin tri lloje opinionesh té modifikuara: opinion t&
kualifikuar, opinion té kundért dhe mohim t& opinionit.
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Pércaktimi i lojit t¢ modifikimit gé i béhet opinionit té auditorit
152. Vendimi se cili lloj i opinionit t& modifikuar &shté i pérshtatshém varet nga:

e natyra e ¢8shtjes qé i jep shkas modifikimit - d.m.th nése pasqyrat financiare pérmbajné keq-
deklarime materiale ose, né rast se ishte e pamundur pér t& marré déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, mund té pérmbajné keq deklarime materiale; dhe

e gjykimi i auditorit rreth pérhapjes sé efekteve ose efekteve té mundshme qé ¢éshtja ka né
pasqyrat financiare,

153. Auditori duhet té japé njé opinion té kualifikuar nése: (1) pasi ka marré déshmi auditimi té
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose sé bashku, jan& materiale por nuk jané pérhapur né pasqyrat financiare, ose (2)
nése auditori nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme né t&
cilat t& bazojé njé opinion, por arrin né pérfundimin se efektet e ¢do gabimi t& pazbuluar mbi
pasqyrat financiare kané mundur té jené materiale por jo té pérhapura.

154. Auditori duhet té& japé njé opinion té kundért nése, pasi ka marré déshmi auditimi té
mjaftueshme dhe té pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose sé bashku, jané edhe materiale edhe té pérhapura né pasqyrat financiare.

155. Auditori duhet japé mohim té opinionit nése, pasi nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi
t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme né té cilat té bazojé njé opinion, auditori arrin né pérfundimin
se efektet e ¢do gabimi t& pazbuluar mbi pasqyrat financiare kané mundur té jené edhe materiale
edhe té pérhapura. Nése, pas pranimit té angazhimit, auditori béhet i vetédijshém se menaxhmenti
ka imponuar njé kufizim t& fushéveprimit té auditimit, pér té cilin auditori konsideron se mund té
rezultojé né nevojén pér té shprehur njé opinion té kualifikuar ose mohim opinioni mbi pasqyrat
financiare, auditori duhet t& kérkojé nga menaxhmenti ta heqé até kufizimin.

156. Nése auditori jep njé opinion t& modifikuar, ai duhet t& modifikojé edhe titullin pér t&
korresponduar me llojin e opinionit i shprehur. ISSAI 1705 jep udhézime shtesé rreth gjuhés
specifike q¢ duhet pérdorur kur jepet njé opinion dhe pér té pérshkruar pérgjegjésiné e auditorit.
Ajo gjithashtu pérfshin shembuj ilustrues té raporteve.

157. Nése auditori e konsideron t& nevojshme pér t& térhequr vémendjen e pérdoruesve né njé
géshtje t& paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila &shté sa e réndésishme aq edhe
thelbésore qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka prova té mjaftueshme e té pérshtatshme se
géshtja nuk pérmban keqdeklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé njé
paragrafi t& Theksimit t& Céshtjes né raportin e tij. Paragrafét pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohen vetém informacionit t& paraqgitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.
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158. Njé paragraf i theksimit té ¢éshtjes duhet:

o té pérfshihet menjéheré pas opinionit;

o t&ketd titullin “theksim i ¢éshtjes” ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém;

e t& pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes q& theksohet dhe té tregojé se né ¢'pjesé té
pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante qé e pérshkruajné plotésisht
¢éshtjen; dhe

e & tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes té theksuar.

159. Nése auditori e konsideron té nevojshme pér ta komunikuar njé ¢éshtje, pérveg atyre gé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e réndésishme
pér pérdoruesit né ményré qé ta kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo raportin e
auditimit, dhe me kusht qé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té pérpilohet njé
paragraf me titullin "Céshtje Té Tjetra", apo ndonjé titull tjetér té pérshtatshém. Ky paragraf duhet
té paraqitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi té Theksimit té Céshtjes.
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s~ of 5:0 /4 Republika e Kosovés

'W/ : Republika Kosova-Republic of Kosovo
NeoV: 2o /2 Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Prishtine, 11 maj 2017
Pér: Fatmir Plakiqi, Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit
Ministria e Financave

Lénda: Raporti vjetor financiar 2016, i korrigjuar

I nderuar,

Né bazé té kérkesss s& Auditorit t& jashtém, gjeni t& bashkangjitur Raportin Vjetor Financiar
pér vitin 2016, t& korrigjuar pér Ministrin e Administrimit t& Pushtetit Lokal, bazuar &

rekomandimet e Thesarit/ MF qé& informatat pér pasqyrat financiare duhet t& bazohen né té
dhénat pas datés 23.03.2017.

Korrigjimet jané né tabelén fage 5,7,8,9,10 dhe 15 (buxheti) si dhe ne fage 20.

Anekset e raportit i keni t& bashkangjitura né raportin e m& hershém né muajin janar dhe t&
njéjtat nuk kané ndryshime.

Ju faleminderit pér bashképunim!

/ BZZM, { //4‘7/( /
( Medma Sylejmani
Zyrmr Kryesor Financiar
Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Emri i organizatés buxhetore né gjuhen shqipe
Emri i organizatés buxhetore né gjuhen serbe

Raporti Vjetor Financiar

Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2016




_

Neni 11
DEKLARATE PER PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér: Fatmir Plakiqi, Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit
Nga: Rozafa Ukimeraj, Zyrtar Kryesor Administrativ
Medina Sylejmani, Zyrtar Kryesor Financiar

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare té cilat jané t& bashkangjitura, pérfshiré shénimet
pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2016 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare
t& Kontabilitetit t& Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né
para té gatshme”, i pérmbushin té gjitha obligimet raportuese q& dalin nga Ligji Nr. 03/L-
048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, t& plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin nr. 03/L.-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L.-194,Ligjin nr. 05/1.-063dhe Ligjin
nr. 05/L-007 dhe jané t& bazuara né shénimet financiare t& mbajtura né ményré t€ duhur.

Kjo deklaraté jepet n& lidhje me prezantimin e pasqyrave financiare t& Buxhetit t&
Pérgjithshém t& Kosovés té organizatés buxhetore pér vitin q¢ pérfundon mé 31 dhjetor
2016.

Ne konfirmojmé, pér sa kemi njohuri dhe besim, gé:
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udh&heqgésircapo me punétorét, e cila ka mundur t&
ket# efekt material né pasqyrat financiare.

Informatat e dhéna dhe té prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me identifikimin e
fondeve dhe shpenzimin e tyre t& lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovés jané t&
plota dhe t€ sakta.

Informatat né lidhje me grumbullimin e té hyrave jan# té sakia.

Nuk ka llogari bankare t& Buxhetit t& Republikés s& Kosovés pérveg llogarive bankare t&
specifikuara né pasqyrat financiare dhe ky specifikim &shté i ploté dhe i sakté si n& datén 31
dhjetor 2016.

Nuk ka pasur shkelje t& kérkesave té autoriteteve rregullative t€ cilat kané mundur t& kené
efekt material né pasqyrat financiare, né rast se do t& shkeleshin.

Nuk ka ndonjé ankes# (ligjore) né proces e cila mund t& ket# efekt material n¥ pasqyrat
financiare.

Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe t& gjitha garancité gé u kemi
dhéng paléve t& treta jané regjistruar dhe/ose shpalosur né ményrén e duhur.

Té gjitha huat® pér palét e jashtme jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas rrethanave.
Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit t& periudhés i cili do té kérkonte korrigjim
ose shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Komunat duhet t& dérgojn& raportet te komisioni pér buxhet dhe financa t& Asamblesé
Komunale.

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare t& konsoliduara gé jané 18 bashkangjitura
paragesin njé prezantim t& vérteté dhe t& paanshém t€ financave dhe transaksioneve
financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2016 t& Ministrisé se Administrimit te
Pushtetit Lokal.

Dat’éﬁ;{,/?_’ﬁ 204 Rate: 7/ 07/ 20 (%
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Neni25 Raport pér numrin e punétoréve sipas list¥s s& pagave

Nr | punétoréve né| Nr aktual { pundtoréve n€ | Nr aktuel [ punitorive | Nt aictual | puattortve
{Departamesnti Ligjin ¢ buxheti' fund t& 2016 =& func 18 2015-1 a6 fond 08 2014-2
Neome | Mecar®® | Mzorerté| Mcomete  Meomet | Moome:
ploté shlcsstuag plots shlozrtuac plott | -shimetuas
dmini s gendross 136} 134 1us 122 |
7702 e rinistt 15 15 14) 22!
Depararenu 3
Chthsei 151 14/ Kl 30l &L k
)

Neni 26 Raport p&r numrin e 68 pundsuarve jashté list#s s& pagave

Nr aktua! i pundtoréve aé [ Ne aktual i puntoréve | Nralktoal i puoétorive
Depestament! ) fund t& 2016 & firnd 18 20151 n find 88 2014-2
| Meorarté | Meorarté | Meomarté | Meamer s | Me oms 1€ | Meomrte
- plowe shkurtuar niow shiurtar nlot shkurtuas
Deparsaments 1 | 5 5 5
Deparament: 2 |
Deparament 3 :
Giithsej | 5 6 0 6
Neni 27 Raport pér numrin e t& punésuarve me kontrate p#r shérbime te
veganta
TNz akeual § punétoréve né | Nr aktusl i pundtoséve | Nralkmal { punitocive
Departamenti | fund t& 2016 né fund & 20771 n¥ fund t& 2074-2
"Mcorarté | Mcorarté | Meoracté | Meorarté | Meomc¢ | Meomar i€
plote shkurtuar plots shiturtuar nlod chkurouar
Departament: 1 7 3 | 4
Depurtamenti 2 |
Depssmment! 3
Giithsej | 7 3 0 o

25



Neni 28 Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve t& Zyrés
Kombétare 8 Auditimit ( ZKA)

| Veprimi | ndérmarré ose

[Nr IRekamandlnl oze gjetja propozuar Afati | zbatimit Vierasim ? rrezikot

{ T

' |
I
4

' |

-

i
|

_Shpalos n€ detale shénimel o¥ tabell: R AT
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administraci je Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

27 Qershor 2017, Prishtiné

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me té gjeturat e Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2016 dhe pér implementimin e
rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombétare t& Auditimit
I/e nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e auditimit t&¢ pasqyrave financiare pér vitin 2016, pér Ministriné e
Administrimit t& Pushtetit Lokal, sipas auditimit té kryer nga kompania Deloitte Kosova sh.p.k;

o nuk pajtohem me "opnionin e kualifikuar” té& auditorit si dhe disa té gjetura dhe rekomandime.
Komentet e detajuara  or pérmbajtjen e Raportit, jané vendosur né shtojcén e draftit té raportit;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t& dorézoj planin e veprimit pér implementimin e
rekomandimeve, i cili do té pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér implementimin e tyre.

Me Respekt,

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal

Kopje: Ivan Todosijevic

Ministér i Administrimit t¢ Pushtetit Lokal

| 27.06.201%
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